
1 di 3

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE

Ing. Secondo Barbero

norma dell’art. 11 della Legge Regionale del Piemonte 26/09/2016 n. 18 adotta il decreto di cui 
all’oggetto oltre indicato:

OGGETTO: Approvazione del Regolamento per l’individuazione del personale di Arpa 
Piemonte incaricato degli interventi ispettivi e per lo svolgimento delle relative 
funzioni

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno



2 di 3

IL DIRETTORE GENERALE

Presa visione della proposta del Direttore Amministrativo dell’Arpa Piemonte, avv. Roberto Giovanetti, 

di seguito integralmente riportata:

"L’art. 14 della Legge 28.06.2016, n. 132, istitutiva del Sistema nazionale a rete per la protezione 

dell’ambiente (SNPA), dispone, al primo comma, che “L’ISPRA, con il contributo delle Agenzie, 

predispone […] uno schema di Regolamento che stabilisce […] le modalità di individuazione del 

personale incaricato degli interventi ispettivi nell’ambito delle funzioni di controllo svolte dal Sistema 

nazionale, […] le competenze del personale ispettivo e i criteri generali per lo svolgimento delle attività 

ispettive”. 

Il Regolamento è stato emanato con D.P.R. 4 settembre 2024, n. 186, che ha definito i criteri generali 

per l’individuazione del personale ispettivo e per lo svolgimento degli interventi ispettivi, rinviando la 

definizione di norme di dettaglio alla regolamentazione interna delle singole Agenzie.

In particolare, il DPR ha introdotto l’istituto dell’interpello per l’individuazione del personale ispettivo e 

ha subordinato la nomina al possesso di determinati requisiti (titolo di studio ed esperienza 

professionale) e al completamento di un percorso formativo preliminare. Ha inoltre previsto che la 

qualifica di ispettore sia articolata in settori e ha subordinato il mantenimento della qualifica alla 

partecipazione a corsi formativi di aggiornamento.

IL DPR ha demandato al Consiglio di SNPA la disciplina delle procedure e modalità dei percorsi 

formativi e di aggiornamento, nonché l’approvazione di un modello di tesserino di riconoscimento. Il 

Consiglio di SNPA vi ha dato attuazione con le deliberazioni n. 280/2025 e n. 281/2025.

Al fine di fornire indicazioni a supporto di tutti gli enti appartenenti al SNPA per la regolamentazione 

degli ambiti agli stessi demandati dall’art. 14 L 132/2016 con Delibera n. 272/2025 il Consiglio SNPA ha 

inoltre approvato il documento “Schema di regolamento sul personale ispettivo nelle 

ARPA/APPA/ISPRA di cui al D.P.R. 4 settembre 2024 n. 186”.

In attuazione di quanto previsto dalla normativa statale sopra citata e prendendo a modello quanto 

previsto nello schema di regolamento predisposto dal Consiglio di SNPA, questa Agenzia ha redatto 

una bozza di “Regolamento per l’individuazione del personale di Arpa Piemonte, incaricato degli 

interventi ispettivi e per lo svolgimento delle relative funzioni”.

La bozza è stata inviata alla RSU per l’avvio di un confronto che, iniziato nel mese di luglio, si è 

definitivamente concluso lo scorso 16 ottobre. 

La bozza risultante dal confronto, allegata alla presente proposta e di cui si propone l’approvazione, 

definisce il procedimento di individuazione e nomina degli ispettori, individua in allegato i settori di 

attività, specifica i casi di sospensione e revoca della qualifica, individua il responsabile del personale 

ispettivo e contiene disposizioni generali per lo svolgimento del servizio ispettivo.

Il testo proposto prevede inoltre, che, in attuazione di quanto previsto dall’art. 14, ultimo comma, Il 

legale rappresentante di Arpa Piemonte individua e nomina, tra il personale ispettivo di cui al presente 

regolamento, i dipendenti che, nell'esercizio delle loro funzioni, operano con la qualifica di ufficiale di 

polizia giudiziaria. Le modalità di nomina degli ufficiali di polizia giudiziaria sono state definite con 

specifico regolamento interno.

Il regolamento detta infine disposizioni transitorie, prevedendo che entro trenta giorni dall’entrata in 

vigore i Responsabili delle strutture che svolgono attività di vigilanza, controllo e verifica ambientale 



3 di 3

effettuano una ricognizione del personale che già svolge funzioni ispettive”.

Tutto ciò premesso;

Visto l’art. 14 della Legge 28.06.2016, n. 132;

Visto il DPR 4 settembre 2024, n. 186;

Preso atto del parere favorevole espresso nel merito dal Responsabile dell’Ufficio Contabilità in ordine alla 

regolarità contabile del presente atto;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico e ritenuto implicito il parere favorevole del 

Direttore Amministrativo nella formulazione della proposta che si accoglie;

DECRETA

1. di approvare il Regolamento per l’individuazione del personale di Arpa Piemonte incaricato degli 
interventi ispettivi e per lo svolgimento delle relative funzioni, nel testo che si allega al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta onere alcuno a carico del Bilancio 
finanziario di Arpa Piemonte.

Ing. Secondo Barbero


		2025-10-27T12:31:08+0100


		2025-10-27T11:32:31+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




